était mort le jour même que la vision l'avait indiqué. La vie de cet homme se trouva telle et si sainte qu'on crut facilement à une pareille merveille.

10. Saint Bernard, en entendant plusieurs de ses religieux raconter cette vision devant lui avec admiration, répondit : « Pourquoi, mes frères, cela vous étonne-t-il ? Pour moi, ce qui m'étonne davantage c'est votre incrédulité et votre dureté de cœur, car vous ne croyez encore que bien peu, ou du moins vous ne remarquez pas du tout cette voix qui vous crie du haut du ciel : « Heureux sont les morts qui meurent dans le Seigneur ; dès maintenant, dit l'Esprit-Saint, je leur assure qu'ils se reposeront de leurs travaux, car leurs œuvres les suivent (Apoc. xiv, 13). » Pour moi il est plus clair que le jour, et plus certain que la vie dont je vis, que tous ceux qui persévéreront avec humilité et obéissance dans la pureté de cœur de ce religieux, n'auront pas plus tôt quitté ce corps, qu'ils seront délivrés de toute misère et revêtus de toute gloire.

Simon, abbé de Chézy.

11. Le vénérable Simon, autrefois abbé de Chézy, monastère important de religieux noirs, avait en très-grande affection le bienheureux Bernard, au point qu'il semblait ne se conduire que par ses conseils et sa volonté. Cet abbé avait un grand désir de se démettre de la charge pastorale, et de se faire moine à Clairvaux. Mais le bienheureux Bernard, qui connaissait la vertu de cet homme et la grâce qui le rendait si propre et si nécessaire au gouvernement du monastère qui lui était confié, ne voulut jamais, tant qu'il vécut, consentir à ses

inventata est talis ac tanta conversatio, ut fidem facile faceret tali et tanto miraculo.

10. Beatus vero Bernardus cum quidam de fratribus suis hanc visionem coram eo cum grandi admiratione referrent, ita respondit : Et vos fratres ista miramini ? Ego vero magis admiror in vobis incredulitatem et duritiam cordis, qui adhuc minime creditis, aut minime forte advertitis vocem illam, qua de cœlo clamatur : *Beati mortui qui in Domino moriuntur ; amodo jam dicit spiritus ut requiescant a laboribus suis, opera enim illorum sequuntur illos.* Mihi siquidem luce clarius, et vita qua vivo certius constat, omnes qui in cordis hujus puritate obedientes et humiles perseveraverint, mox ut carnem exuerint, ab omni miseria protinus exuendos, et immortalitatis gloria vestiendos.

De Simone abbate Caziacensi.

11. Vir venerabilis Simon, quondam abbas Caziaci, quod non est ignobile monasterium nigri ordinis monachorum, magno cordis affectu beatum Bernardum diligebat ; adeo ut de consilio et voluntate ejus totus pendere videretur. Huic autem desiderium magnum inerat curam pastorem deserere, et fieri monachus in Clara-valle. Verumtamen beatus Bernardus sciens viri virtutem, et gratiam qua commisso cœnobio valde idoneus et necessarius erat ; quandiu vixit